Verum non minori sane pernicie alter nunc grassatur morbus, cui ab elatione, et quodam veluti rationis fastu, *rationalismi* nomen est inditum. Non improbat certe Ecclesia 6 eorum studium,

1 S. Cyprian. de unitat. Eccl.

2 S. Cyprian. Epist. 72.

3 S. Cyrill. Hierosol. Cath. IV. Illuminand. n. 2. S. Leo, Serm. 5 de Nativit. Dom.

4 In psalm. contr. part. Donat.

5 S. Hieronym. Epist. 14. al. 57. ad Damas.

6 Lactant. divin. institut. lib. 3. cap. 1.

qui veritatem scire voluerunt, quia Deus hominis naturam veri adipiscendi cupientissimam fecit, neque improbat rectae sanaeque rationis studia, quibus animus excollitur, natura investigatur, et abditiissima quaeque eiusdem arcana in apertam preferuntur lucem. Siquidem novit, ac probe tenet pientissima mater, inter collata caelitus munera <sup>1</sup> illud esse praeclarum, quod ratione continetur et quo ea omnia, quae sensibus obnoxia sunt, praetergressi, insignem quandam Dei imaginem in nobis ipsis praefferimus. Novit quaerendum esse donec invenias, et credendum quod credidisti, dum hoc insuper credas aliud non esse credendum, ideoque nec requirendum, cum id inveneris, et credideris quod a Christo institutum est, qui non aliud tibi mandat inquirendum, quam quod instituit <sup>2</sup>. Eequid igitur est, quod ipsa non palitur, non sinit, et quod pro iniuncto sibi officio tuendi depositum omnino reprehendit, ac damnat? Illorum nimirum morem vehementer reprehendit, ac semper damnavit et damnat Ecclesia, qui ratione abutentes, eam Dei ipsius loquentis auctoritali impie et stulte opponere ac praeferre non erubescunt, neque reformidan, et dum insolenter se extollunt, propria superbìa, suoque tumore caceali veritatis lumen amittunt, fidem, de qua scriptum est: qui non crediderit condemnabitur <sup>3</sup>, superbissime aspernantur, sibique praefidentes <sup>4</sup> dislitentur ipsi Deo de se credendum esse, et iis, quae cognitioni nostrae de se tribuit, obsequendum. Hi sunt, quibus constantissime opponit, aequum esse <sup>5</sup>, ut de cognitione Dei ipsi Deo credamus, cuius scilicet totum est, quod de eo credimus, quia utique ab homine Deus, uti oportet, cognosci non potuit, nisi salutarem sui cognitionem ipse tribuisset. Hi sunt, quos ad mentis sanitatem hisce verbis revocare contendit: quid magis contra rationem, quam ratione rationem conari transcendere? et

<sup>1</sup> Clemens Alex. Stromat. lib. 1. cap. 3 lib. 2. cap. 2. et Gregor. Thaumaturg. orat. panegyr. cap. 7. 13.

<sup>2</sup> Tertull. de praescript. cap. 9.

<sup>3</sup> Marc. XVI. 16.

<sup>4</sup> S. Hilar. de Trinit. lib. 4.

<sup>5</sup> Cassian. de Incarnat. lib. 4. cap. 2.

quid magis contra fidem, quam credere nolle quidquid non possis ratione attingere <sup>1</sup>? Atque his inculcare non desinit, fidem non rationi, sed auctoritati inniti <sup>2</sup>, nec enim decebat, ut cum Deus ad hominem loqueretur, argumentis assereret suas voces, tamquam fides ei non haberetur, sed ut oportuit, est loquutus, quasi rerum omnium maximus iudex, cuius non est argumentari, sed pronuntiare <sup>3</sup>. His apertissime denuntiat, unam hominis spem, unamque salutem positam esse in christiana fide, quae veritatem docens, ac divina sua luce humanae ignorantiae tenebras discutiens per caritatem operatur, et in catholica Ecclesia, quae verum refinens cultum est stabile ipsius fidei domicilium, et Dei templum, extra quod, citra invincibilis ignorantiae excusationem, quisquis fuerit, est a spe vitae et salutis alienus. Et hos gravissime monet, ac docet, quod humanae artis peritia si quando tractandis sacris eloquiis adhibetur, non debet ius magisterii sibi arroganter arripere, sed veluti ancilla Dominae quodam famulatus obsequio subservire, ne si praecedit oberret, et dum exteriorum verborum sequitur consequencias, intimae virtutis lumen amittat, et rectum veritatis tramitem perdat <sup>4</sup>. Neque existimari iecirco debet, nullum in Ecclesia Christi profectum haberi religionis. Habetur namque, idemque maximus, dummodo tamen vere profectus sit fidei, non permutatio. Crescat igitur oportet, et multum vehementerque proficiat tam singulorum, quam omnium, unius hominis, quam totius Ecclesiae aetatum, ac saeculorum gradibus intelligentia, scientia, sapientia, qua intelligatur illustrius quod antea credebatur obscurius, qua posteritas intellectum gratuletur, quod vetustas non intellectum venerabatur, qua pretiosae divini dogmatis gemmae exculpantur, fideliter coaptentur, adornentur sapienter et splendore, gratia, venustate ditescant in eodem tamen genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sen-

<sup>1</sup> S. Bernard. epist. 190.

<sup>2</sup> S. Bernard. de Considerat. lib. 5. cap. 3.

<sup>3</sup> Laetant. divin. Institut. lib. 3. cap. 1.

<sup>4</sup> S. Petrus Damasian. opusc. 36. cap. 5.

su, eademque sententia, ut cum dicantur nove, non dicantur nova.<sup>1</sup>

Neminem Vestrum mirari arbitramur, Dilecti Filii Nostri, ac Venerabiles Fratres, si pro Nostro fidei primatu et principatu<sup>2</sup> de luctuosissimis hisce, ac rei cum sacrae, tum publicae perniciosissimis erroribus denuo loquuti simus, eximiamque vestram episcopalem vigilantiam ad illos proligandos excitare censuerimus. Cum enim inimicus homo non cesset superseminare zizania in medio tritici, tum Nos qui, divina disponente Providentia, dominico agro excolendo praesumus, atque uti servi fideles, et prudentes super Domini familiam constituli sumus<sup>3</sup>, ab iis partibus explendis desistere non debeamus, quae ab Apostolico Nostro munere separari non possunt.